TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1221/LĐLĐ
V/v tăng cường tuyên truyền công tác đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình

hình mới trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 17 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức.

Căn cứ kế hoạch số 104/KH-BATGT ngày 11/5/2023 của Ban An toàn giao

thông về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ

toàn cầu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023; Kế hoạch số 1718/KH-UBND

ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn

giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số

106/BATGT-VP ngày 15/5/2023 về việc đề nghị tăng cường tuyên truyền An toàn

giao thông trong tuần lễ ATGT đường bộ toàn cầu năm 2023. LĐLĐ tỉnh đề nghị

LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, công đoàn Viên chức triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 405/KH-LĐLĐ ngày

13/01/2023 của LĐLĐ tỉnh về tuyên truyền năm An toàn giao thông 2023.

- Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật

tự an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của công đoàn. Tiếp tục đưa

việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá,

xếp loại của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ cuối năm.

- Cảnh báo các hậu quả của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân

gây tai nạn giao thông do sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân; hậu quả nghiêm

trọng của tai nạn giao thông, nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh tai nạn

giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của hành động tham

gia giao thông an toàn và thân thiện môi trường. Phối hợp tổ chức Ngày đi bộ

hoặc đạp xe đi làm, Sự kiện đi bộ; tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao

động đi bộ 10.000 bước mỗi ngày...

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động lái xe cơ giới tuân thủ

quy định về tốc độ và nhường đường cho người đi bộ, xe đạp khi đi qua khu vực

đô thị và khu đông dân cư.

- Tuyên truyền đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng “Tuần lễ an toàn

giao thông đường bộ toàn cầu” từ 15/5 đến 21/5/2023 thông qua các khẩu hiệu:

+ Đường phố dành cho cuộc sống;

+ Đạp xe - Mạnh khoẻ - Vui vẻ - An toàn.

+ Đi xe điện -Thân thiện môi trường.

+ Đã uống rượu bia - Không lái xe.

+ Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ.

2. Hình thức, thời gian tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin

điện tử Công đoàn tỉnh, trang facebook Công đoàn Lai Châu, công đoàn cấp trên

trực tiếp cơ sở…

- Phối hợp tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt công đoàn,

các hội nghị triển khai nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trong các Hội

nghị báo cáo viên, thông qua mạng lưới tuyên truyền viên các cấp.

Đề nghị các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên

chức báo cáo kết quả triển khai thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo-Nữ

công) trong báo cáo 6 tháng đầu năm 2023.

Nơi nhận:
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vậnTỉnh ủy;

- Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: TgNc, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-05-18T08:48:41+0700

		2023-05-18T09:16:25+0700